Familie, die von den Aposteln bis zu uns reicht, so gibt es keinen Vergleich, Autorität und Festigkeit sind stets gleich, weil sich die Verkündigung der Evangelisten und Apostel mit dem geschriebenen Wort deckt. Außerdem ist der Geist auch nach dem Tod der Evangelisten in der Kirche anwesend, er regiert sie und definiert ihre Wahrheiten⁴⁴. Dennoch ist an der abgelehnten Meinung etwas Richtiges: Die frühe Kirche hat in gewisser Weise eine größere Autorität gehabt, weil sie vom Geist unmittelbar durch Offenbarung unterwiesen wurde, während es jetzt auf menschliche Weise geschieht. Es gibt also Stufen, aber es wäre gefährlich, besonders in den gegenwärtigen häretischen Wirren, diesen Gedanken so zu verstehen, als würde dadurch die Vollmacht der Kirche erschüttert, denn der Geist bleibt ein und derselbe, so daß jene verschiedenen Wege der Mitteilung kein größeres oder geringeres Ansehen begründen⁴⁵.

Franz von Vitoria erörtert das Problem im Zusammenhang mit der Frage, ob die Autorität der Schrift größer ist als die der Kirche. Auf seine Ansichten werden wir an anderer Stelle zurückkommen, einstweilen sei dies festgestellt: Die jetzige Kirche irrt nicht, weil sie vom Geist unfehlbar geleitet wird und die Schrift besitzt, aber sie hat nicht den prophetischen Geist der Apostel, so daß die heutige Kirche eine geringere Autorität aufweist als die Schrift und die frühe Kirche, auch wenn ein Irrtum in ihr nicht denkbar ist, da die Assistenz des Geistes ausreicht, sie in der Wahrheit zu halten⁴⁶.

⁴⁴ A. a. O.: «Dico primo quod, si conferamus sacram scripturam cum ecclesia Christi accipiendo ecclesiam Christi pro tota familia a tempore apostolorum ad nostra usque tempora, dico quod nulla est comparatio inter haec, nulla est comparatio, quia una eademque auctoritas et firmitas. Patet, quia divina scriptura non est aliud quam assertio evangelistarum et apostolorum, sed ea /S. 309/ dem est prorsus auctoritas in dicente et eo quod dicitur sive id quod dicitur verbo proferatur sive scriptura quia eadem est ratio ...

3^o dico proprie loquendo sacra scriptura non habet maiorem auctoritatem quam ecclesia, quae modo est, exclusis apostolis et evangelistis, contra Caietanum, Driedonem et alios. Probatur: ista ecclesia, quae modo est, habet intra se Spiritum manentem cum illa, per quem regitur et definit suas veritates. Ergo habet tantam auctoritatem sicut praecedens et, per consequens, sicut dicta apostolorum.»

⁴⁵ A. a. O.: «At vero ut salvemus dicta aliorum doctorum, notandum quod in aliquo sensu potest dici quod illa, quae prior fuit ecclesia, esse maioris auctoritatis, quia, scilicet, tunc illa ecclesia immediate docebatur ab Spiritu Sancto per revelationem, modo vero per viam humanam ...»